Notizia: FONSECA, *La Provincia*, p. 145; AIRÒ, *Per una Storia*, pp. 33, 53, 84.

[c. 15r] PHILIPPUS clarę^{a)} memorię^{b)} illustris Ierusalem^{c)} et Sicilię^{b)} regis filius, princeps Tarenti iusticiariis et vicariis principatus Tarenti, nec non capitaneis civitatis Tarenti, presentibus et futuris devotis suis, salutem^{c)} et devocionem^{c)} sinceram^{c)}. Universitatis hominum dicte civitatis Tarenti, nostrorum fidelium, data nobis nuper petitio querula continebat quod licet consuetum sit baiulos dicte civitatis Tarenti nihil a marinariis vel mercatoribus seu persona quavis alia cive vel extera pro pondere^{d)} vel mensura, nisi a recalteriis^{e)}, debite recipere^{d)} post conventum ius statere fundicariis fuerit exolutum, idem vero baiuli quam huiusmodi consuetum nostrum debito venientes a predictis personis ius ponderis vel mesure iniuste exigunt sicut volunt, super quam^{f)} nostra suppliciter provisione petita. nos gravamina nostris irrogata fidelibus opo[rtune] reprimere disponentes, devotioni vestre commictimus et mandamus expresse quantus si res ita se habeat nec sit rationabile quod obsistat [memo]ratos baiulos quam consuetum et rationis debitum, nihil exigatur pro predicto pondere vel mensura a^{g)} marenariis vel mercatoribus seu personis aliis supradictis auctoritate presentium, prout iustum fuerit compescatis; ita quod querimonia nobis super^{h)} hoc ulterior non feraturⁱ⁾, presentes autem litteras, post oportunam^{c)} inspectionem earundem, restitui volumus presentanti. // Datum in hospitali Tripergularum per dominum Guglielmum de Ioya, iuris civilis profexorem, consiliarium et familiarem nostrum, anno Domini 1330, die 18^{j)} martii 14 indictionis. Registrata.

[c. 15v]

^{a)} La cediglia della -e agg. da un'altra mano. ^{b)} Il gruppo -ae è agg. da un'altra mano, che chiude con l'occhiello della -a la -e e verga subito dopo, in modulo minore e compresso, una -e. ^{c)} B -m agg. da un'altra mano, nonostante la regolare presenza del segno abbreviativo. ^{d)} B -e agg. da un'altra mano, sebbene non manchi l'abbreviazione dopo -r-. ^{e)} B -l- corr. su -c-, come pare. ^{f)} B q(uam), con la stessa parola ripetuta in forma sciolta in interlinea. ^{g)} Nel marg. est.: Privato. ^{h)} B -er agg. in interlinea da un'altra mano, nonostante l'abbreviazione di -p-. ⁱ⁾ B -ur agg. in interlinea da un'altra mano, sebbene non manchi il segno abbreviativo dopo -t-. ^{j)} B 8 corr. su altro numero, probabilmente 7.

Caterina, imperatrice di Costantinopoli e principessa di Taranto, ordina che non vengano esentati dall'imposizione fiscale né dall'osservanza delle leggi comuni coloro i quali, allo scopo di sottrarsi a quegli obblighi, vestono l'abito dell'ordine Ospedaliero o di altri ordini religiosi.

Copia semplice, Ms. Architiano, cc. 15v-16r [B]. Copia semplice, Ms. Na, c. 2rv [B¹]. Originale, ASTA, *Pergamene dell'Università di Taranto*, n. 3 [A]. Nel margine esterno «2», numero identificativo del documento.

Edizione: PUTIGNANI, *Diplomi dei Principi*, II/1, n. 2, pp. 14-16; ALAGGIO, *Le pergamene*, pp. 8-9, ediz. di [A].

Registro: PASTORE, *Fonti per la storia*, p. 223.

Notizia: VALLONE, *Istituzioni feudali*, p. 25, n. 50; AIRÒ, *Per una Storia*, p. 33.

CA[TE]Rina Dei gratia imperatrix Constantinopolitana et principissa Tarenti iusticia-riis et vicariis principatus Tarenti, nec non appretiatoribus, taxatoribus et collectoribus civitatis Tarenti, presentibus et futuris devotis suis, salutem et dilectionem sinceram. Pro parte Universitatis hominum dicte civitatis Tarenti, devotorum nostrorum, fuit nobis nuper querula expositione demonstratum^{a)} quod quidam de ipsa civitate Tarenti, verbis solum inientes edictum vestrum agentes et aliud simulantes in fraudem civilium munerum et publice iuris tutele diffugium, Hospitaliorum conventuum ac aliarum religionum assumunt et portant habitum, retentis uxoribus in domibus propriis, licet aliquid de bonis eorum conferant vel certam partem offerunt religionibus memoratis. super quo, cum tam utilitatis publice quam^{b)} private interesse versetur, nostre fuit provisionis remedium suppliciter imploratum. nos itaque diligenti super hiis habito perpensoque consilio advertentes et proinde quod confratres huiusmodi nisi religioni probate se omnino dediderint^{c)} religionum^{d)} portantes habitum a seculari evidentius distinguendum, bonorum suorum // retentione non facta, seu partis aut [u]sufructus [eorum] vel si cum uxoribus suis in propriis domibus, sicut predicatur, commorentur non sunt communiter a laicorum eximendi legibus, sed iuribus communibus subiiciendi regulis et preceptis; devotioni vestre baliatus^{e)} Roberti, primogeniti^{f)} nostri^{g)}, Romanie despoti, Achaye et Tarenti principis, qua fungimur auctoritate, presentium tenore commictimus et mandamus expresse quatenus ubi confratres et oblatos tales in dicta civitate Tarenti reperiri contingat qui, ut prefertur, non omnino et totaliter se cum monastico habitu divine religioni dediderint de bonis suis retinentes aliqui[d] in usufructu, vel proprio aut cum eorum uxoribus commorantes aut sub inde appellationis velamine et in fraudem accepisse munus oblationis huiusmodi rationabiliter iudicet et contineat ac demostret^{a)} effectus, eos in collectis et generalibus subventionibus ac muneribus ceteris personalibus et realibus, sive mixtis, que universaliter imponuntur hominibus dicte civitatis Tarenti, personarum et facultatum conditione pensata contribuere, respondere ac parere devote districtius, quilibet expediens fuerit remediis compellatis. ita quod querimonia nobis super hoc ulterior non feratur, presentibus, post oportunam inspectionem earum, remanentibus presentanti seu presentantibus, efficaciter munimine valituris. Datum Neapoli per dominum Guglielmum de Ioya, iuris civilis profexorem, Magne Regie Curie magistrum rationalem,

[c. 16r]

consiliarium et familiarem nostrum, anno Domini 1334, die 25 aprelis^{h)} 2^e indictionis. Registrata.

a) Così B, per probabile omissione del segno abbreviativo di -n-. b) In interlinea, agg. da un'altra mano, quo.
 c) B la seconda -d- corr. su -r-. d) B -u(m) con segno abbreviativo tracciato due volte. e) B baliati. f) B primogenito. g) B -i corr. su -o. h) Così B e B^l.

4

1334 aprile 27, Napoli

Caterina, imperatrice di Costantinopoli e principessa di Taranto, ordina che i cittadini e i baroni tarantini, proprietari di bestiame, denuncino i loro capi nell'apprezzo e non si sottraggano ai pagamenti dovuti alla città, salvo che non godano di speciali privilegi.

Copia semplice, Ms. Architiano, cc. 16v-17r [B]. Copia semplice, Ms. Na, cc. 2v-3v [B^l]. Originale, ASTA, *Pergamene dell'Università di Taranto*, n. 4 [A]. Nel margine esterno «3», numero identificativo del documento.

Edizione: PUTIGNANI, *Diplomi dei Principi*, II/1, n. 3, pp. 16-18; ALAGGIO, *Le pergamene*, pp. 10-11, ediz. di [A].

Registro: PASTORE, *Fonti per la storia*, p. 223.

Notizia: AIRÒ, *Per una Storia*, pp. 33, 37.

Per la datatio del documento, il cui originale riporta la data del 1334 aprile 26, cf. ALAGGIO, *Le pergamene*, p. 10.

[c. 16v] C[A]TERIN[A] Dei gratia imperatrix Constantinopolitana et principissa Tarenti iusticiariis et vicariis principatus Tarenti, nec non appretiatoribus, taxatoribus et collectoribus civitatis Tarenti, presentibus et futuris devotis suis, salutem et dilectionem sinceram. Universitatis hominum popularium dicte civitatis Tarenti, devotorum nostrorum, lecta in auditorio nostro nuper querula petitio continebat^{a)} quod in eadem civitate Tarenti certi sunt nobiles cives et incole qui tenent et possident nonnulla eorum animalia in casalibus suis et terris aliis convicinis, seu in pertinentiis ipsorum casalium et terrarum existentium in districtu^{b)} et tenimento dicte civitatis Tarenti. nec etiam volunt in appretio revelare ut contribuant exinde cum contribuentibus singulis civitatis eiusdem in generalibus subventionibus, collectis^{c)}, donis et muneribus aliis que^{d)} in ipsa civitate Tarenti pro tempore imponuntur, non sine ipsorum exponentium preiudicio et insupportabili detrimento. super quo provisionis nostre remedio suppliciter implorato devotioni vestre, baliatus Roberti

primogeniti nostri, Romanie despote, Achaye et Tarenti principis, qua fungimur auctoritate, districte precipimus quatenus obviantes, ut decet, subterfugiis dictorum nobilium in talibus repugnantium minus iuste seu nolentium cum hominibus Universitatis ipsius contribuere et communicare, sicut expedit, pro dictis animalibus suis que in tenementis, territoriis et pertinentiis ipsius civitatis Tarenti tenent et possident ut prefertur, nisi de non contribuendo pro predictis animalibus speciali eius qui potiuntur privilegio, vel se alio modo legitimo, tueuntur eos ad deponendum in apreciis inibi pro tempore faciendis animalia supradicta // et conferendum seu contribuendum et communicandum pro modo illorum, ut tenentur et debent in singulis^{b)} generalibus subventionibus, collectis, donis et muneribus aliis predestinentis que predictae civitatis hominibus pro tempore imponuntur, cogatis per ea iuris remedia que videritis oportuna^{e)}. ita quod ulterius inde scribere non cogantur, presentes autem litteras post convenientem inspectionem earum restitui volumus presentanti seu presentantibus, efficaciter in antea valituras. Datum Neapoli per dominum Guglielmum de Ioya, iuris civilis profexorem, Magne Regie Curie magistrum rationalem, consiliarium et familiarem nostrum, anno Domini 1334, die 27 aprilis^{f)} 2^e indictionis. Registrata. [c. 17r]

^{a)} *B* petitio-continebat *sottolineato*. ^{b)} *Nel marg. est. una* manícula. ^{c)} *B* collectari. ^{d)} *B* aliisq(ue), *con un'altra -e agg. in interlinea*. ^{e)} *Nel marg. est.:* Che li baroni pagano come l'altri cittadini. ^{f)} *Così B; A e B^l* aprilis.

5

1334 maggio 5, Napoli

Caterina, imperatrice di Costantinopoli e principessa di Taranto, ordina che siano costretti al pagamento delle imposte coloro i quali tentano di eludere il fisco mediante fittizie donazioni e concessione di beni in usufrutto ai figli chierici.

Copia semplice, Ms. Architiano, c. 17rv [B]. *Copia semplice*, Ms. Na, cc. 3v-4v [B^l]. *Originale*, ASTA, *Pergamene dell'Università di Taranto*, n. 5 [A]. Nel margine interno «4», numero identificativo del documento.

Edizione: PUTIGNANI, *Diplomi dei Principi*, II/1, n. 4, pp. 18-19; ALAGGIO, *Le pergamene*, pp. 11-12, ediz. di [A].

Registro: PASTORE, *Fonti per la storia*, p. 223.

Notizia: AIRÒ, *Per una Storia*, pp. 33, 37.

CATERINA Dei gratia imperatrix Constantinopolitana et principissa Tarenti iusticiariis et vicariis principatus Tarenti, nec non appreciatoribus, taxatoribus et collectoribus civitatis

[c. 17v] Tarenti, presentibus et futuris devotis suis salutem et dilectionem sinceram. Habuit expositio querula pro parte universorum popularium hominum civitatis Tarenti, nostrorum fidelium, noviter nobis facta quod nonnulli homines dicte civitatis Tarenti fraudibus initentes decipere quin imo verius proximos non verentes liberos eorum clericis utique filii familias bona que possident in Tarento et pertinentiis eius simulate donant et conferunt in usufructu, retinentes eadem ut // pro illis non contribuant aut minus solvant in generalibus subventionibus, collectis, donis et muneribus aliis que [h]ominibus civitatis ipsius pro tempore imponuntur, non sine gravi onere conferentium et contribuentium aliorum. circa quod provisionis nostre remedio suppliciter implorato devotioni vestre, baliatus Roberti primogeniti nostri, Romanie despoti, Achaye et Tarenti principis, qua fungimur auctoritate, presentium tenore commictimus et mandamus expresse quatenus dolosis predictorum Tarenti hominum austuciis per vias accomodas obviantes donatores eosdem ad contribuendum, communicandum et conferendum cum aliis eiusdem civitatis hominibus pro bonis eorum, que sic simulate donaverunt et donant eorum filiis clericis antedictis, in preiudicium aliorum, in generalibus subventionibus, collectis, donis et muneribus aliis predestinandis, pro modo et exig[entiam] eorundem districte, presentium auctoritate cogatis prout fuerit rationis. ita quod scribi vobis ulterius propterea non sit opus, presentibus, post oportunam inspectionem earum, remanentibus presentanti seu presentantibus efficaciter minime^{a)} valituris. Datum Neapoli per dominum Guglielmum de Ioya, iuris civilis profexorem, Magne Regie Curie magistrum^{b)} rationalem, consiliarium et familiarem nostrum, anno Domini 1334, die 5 maii 2^e indictionis. Registrata.

^{a)} *B la prima -i- corr. su altra lettera, probabilmente -p-.* ^{b)} *B -u- corr. su altra lettera.*

Caterina, imperatrice di Costantinopoli e principessa di Taranto, accogliendo le istanze della cittadinanza, ordina che gli ufficiali del principato non vessino i cittadini estorcendo loro beni mobili e immobili; dispone, inoltre, che non siano sanzionati i pescatori che di notte, anche senza lume, tornino dalle barche alle proprie abitazioni.

Copia semplice, Ms. Architiano, cc. 18r-19v [B]. Copia semplice, Ms. Na, cc. 4v-6v [B¹]. Originale, ASTA, *Pergamene dell'Università di Taranto*, n. 7 [A]. Nel margine interno «5», numero identificativo del documento.

Edizione: PUTIGNANI, *Diplomi dei Principi*, II/1, n. 4, pp. 22-24; ALAGGIO, *Le pergamene*, pp. 16-19, ediz. di [A].

Regesto: PASTORE, *Fonti per la storia*, p. 225.

Notizia: AIRÒ, *Per una Storia*, p. 33.

CATERINA Dei gratia imperatrix Constantinopolitana et principissa Tarenti [c. 18r] iusticiariis et vicariis principatus Tarenti ipsorumque iudicibus, actorum Camereque notariis, nec non camerariis dicte civitatis Tarenti, presentibus et futuris devotis nostris, salutem et devotionem sinceram. Pro parte Universitatis hominum dictorum civitatis Tarenti, nostrorum fidelium, proposita coram nobis nuper querula petitio continebat quod licet clare memorie Sicilie reges, incliti ad relevanda onera fidelium regni et eorum statum pacificum salubriter conserva[n]dum, quedam fecerint edita capitula in antea valitura, nonnulli tantum vestrum illa frequentius violant et cum inculpate culpe transgressione non servant. dum siquidem vos iusticiarii, iudices, actorum Camereque notarii ad dictam civitatem personaliter accede[n]tes hominibus ipsis invitis animalia, lectos, ligna, vinum et res alias auferri facitis nullo eis propterea precio persoluto. cum pro celeri recollectione pecunie principali Curie debite aliqui detinentur captivi pro carcere, seu iure carceris, certum quid exigitis ab eisdem vosque camerarii lectos pro libito capientes, illos tenetis ad vestrum et familie vestre usum, donec ipsum officium exercetis et nocturnas excubias fieri facitis per iuratos qui sub quadam redemptionis specie certam extorquent pecunie^{a)} quantitatem. nec non homines ipsius civitatis, maxime pauperes, cum litteris ad terras alias absque competenti salario destinatis et dum contingit aliquem denunciari, nec posse de presentando se coram iusticiario // regionis [c. 18v] prestare fideiussoriam cautionem pro iure carceris, grana decem exigitis ab eodem; et si quando aliquis maxarius vel agricola aut mercenarius^{b)} de foris veniens ad terram ipsam, seu aliquis piscator qui c[ui]m s[ui]s retibus de nocte, prout moris est, ire ad piscandum vadit de nocte ad barcam, et in suo reditu similiter a barca ad domum, quamque sit bone fame, post trinam pulsationem campane sine lumine reperitur, exigitis quin immo extorquetis ab ipso penam in talibus ordin[a]tam non absque ipsorum nostrorum fidelium gravi dispendio, onerosa preiudicio et iactura. circa que nostra suppliciter provisione petita, nos tediosa nostrorum fidelium gravamina detestantes, devotioni vestre sub obtentu gratie nostre ac pena in talibus constituta firmiter et expresse precipimus quatenus predicta regia capitula et constitutiones regni alias sine transgressione servantes in omni eorum et earum substantia et effectum, vos iusticiarii et vicarii ac iudices actorum Camereque notarii, pro arnesiis deferendis vel equitaturis terris alienas equitaturas non auferatis nec auferri per alios faciatis; et si forte equitatura aliqua necessaria foret^{c)} vobis necessaria eam conducatis vel conduci faciatis soluto prius patronis conducenter animalium salario competenti; nec vinum ematis vel auferatis ab invitis aut vegetes consumetis, sed a sponte videntibus vinum recipiatis

[c. 19r] soluto precio prius vini quo melius poterit convenire; neque res aliquas auferri faciatis eisdem, aut paleas vel ligna // seu lectos capi faciatis; sed illa et illos recipiatis per manus baiulorum seu camer[a]riorum qui pro tempore fuerint dicte terre, neque a collateralibus seu debitoribus quibuscumque ratione pecunie principali Curie debite in te[r]ra eadem, si contingat aliquando pro celeri recollectione ipsius pecunie vos aliquos ex eis capere de personis, et quandoque per vestros presonerios custodiri aliquem occasione custodie carceris se[u] destre, vel luminis per ipsos presonerios^{d)} vel aliquos alios exigi permictimus. vosque camerarii prefatos lectos non capiatis, sed si receperitis solveritis patronis eorum pro quolibet lecto integre precium regni capitulo comprehensum a consuetis illos locare et non invitis, ac cum consilio et provisione quatuor proborum et bonorum virorum eidem terre, pro annis singulis eligendorum per actos et sufficientes homines, dictas nocturnas excubias fieri faciatis temporibus oportunitis verum pauperes exinde indebite non gra[v]entur. neque aliquem de hominibus terre predictae ad proprias eius expensas pro servitio Curie cum litteris, vel sine litteris, transmictatis nisi forsitan qui mictit Curie nostre ad id specialiter de consuetudine seu quocumque iure alio sit astrictus nihilque a denunciato recipiatis pro iure carceris seu destre, sed si dictam fideiussionem dare nequiverint aut neglexerint ipsum cum causa denuntiationis eadem, illico transmictatis // sub decenti custodia ad iusticiarium regionis si delinquant et pro [m]eritis puniendum; et si quando contingerit aliquem maxarum vel agricolam aut marenarium, vel alium virum utique bone fame conversationis et vite, post tr[ina]m pulsationem campane, sine lumine, de foris ad terram reddere eundem, vel piscatorem, qui de nocte more solito ut est dictum, ad piscandum vadat vel^{e)} [re]derit ad d[o]mum suam de sua barca iam dicta, ipsum prete[xtu] dicte pene non molestetis indebite de cetero, nec turbetis. ita quod querimonia nobis super hiis ulterior non feratur, presentibus post oportunam inspectionem earum remanentibus^{f)} presentanti, efficaciter in antea valituris. Datum Neapoli per dominum Guglielmum de Ioya, iuris civilis profexorem, Magne Regie Curie rationalem, regium consiliarium et familiarem nostrum, anno Domini 1334, die 15 iulii 2^e indictionis. Registrata.

[c. 19v]

a) *Su -e un segno abbreviativo superfluo, poi cassato con tratto di penna.* b) *Sulla seconda -e- un segno abbreviativo superfluo.* c) *B forent.* d) *Nel marg. est. una manicola.* e) *B -l corr. su altra lettera.* f) *B remanentibus per omissione del segno abbreviativo.*

7

1359 settembre 3, Caserta

Roberto, imperatore di Costantinopoli e principe di Taranto, proibisce ai feudatari di Leporano e Pulsano di vessare gli abitanti di quei casali con pesi fiscali non previsti da un'antica convenzione.

Copia semplice, Ms. Architiano, cc. 19v-21v [B]. Copia semplice, Ms. Na, cc. 6v-9v [B¹]. Nel margine esterno «6», numero identificativo del documento.

Edizione: PUTIGNANI, *Diplomi dei Principi*, II/2, n. 8, pp. 90-92.

Notizia: VITOLO, *Città e contado*, p. 225; AIRÒ, *Per una Storia*, pp. 42, 60,74.

ROBERTUS^{a)} Dei gratia imperator Constantinopolitanus, Romanie despotus, Achaye et Tarenti princeps iusticiariis et vicariis ceterisque officialibus nostris principatus nostri Tarenti quocumque nomine censeantur, nec non notario Thomasio de Salerno^{b)}, cancellarie nostre notario ac comissario nostro in principatu eodem ac appreciatoribus, taxatoribus et aliis quibuscumque super renovatione seu fiendo appretio in civitate nostra^{c)} Tarenti // eiusque [c. 20r] casalibus et districtu per nostram Curiam ordinatis et ordinandis deinceps, presentibus et futuris devotis suis, salutem et delectionem sinceram. Expositionem^{d)} humilem pro parte dominorum casalium Leporani et Pulsani sitorum prope ipsam civitatem nostram Tarenti ac hominum casalium eorundem devotorum nostrorum noviter maiestati nostre porrectam audivimus continentem quod licet, olim ipsa casalia Leporani et Pulsani tenerent et possiderent tamquam burgensatica libera atque franca per d[o]minos et possessores illorum essetque quomodolibet eorundem conscriptum pro se in cedulario regalium collectarum in certa destinata pecunie quantitate, quod assidua tamen inquietatione atque molestia hominum dicte civitatis Tarenti asserentium homines casalium eorundem teneri ac deberi contribuere cum hominibus ipsius civitatis in generalibus subventionibus, collectis et muneribus aliis impositis^{e)} et imponendis eiusdem civitatis hominibus per regiam et reginalem maiestatem nostram, pariter hominibus dictorum casalium hoc expresse negantibus. tandem partibus ipsis hinc inde altercantibus proinde inter eos ad subscriptam concordiam fuit devenum quod dictum casale Leporani seu homines casalis ipsius contribuirerent ac solverent anno quolibet Universitati hominum dicte civitatis Tarenti unciam auri unam et tarenos quindecim^{f)} dictique homines casalis Pulsani solverent eidem Universitati quolibet anno similiter tarenos auri decem et otto ponderis generalis in dictis oneribus generalibus subventionibus et collectis; accedente ad id maiestatis nostre confirmatione atque assensu prout per documenta publica nostrasque litteras exinde // procedentes patet aperte in [c. 20v] pox(essio)ne seu quasi sic solvendi dictam pecunie quantitatem et non maiorem homines dictorum casalium a tempore dicte inite concordie usque ad presentia tempora extiterunt et

nihilominus homines casalium eorundem solvebant atque solvunt regio et reginali iustitiario regionis taxam eorum in dicto cedulario regali contentam; et quam quantus casalia ipsa sub excessivo servitio fuissent per nostram Curiam infeudata, attento annuo valore ipsorum tamen prestatio seu contributio que vigore concordie predicte processit non cessavit seu fuit in aliquo diminuta quinimo usque ad tempora proxima integre exoluta, nec cessaverunt propterea homines ipsi taxam eos contingentem in dicto cedulario contentam exolvere eidem regali Curie ut primitus separatim, proximis vere elapsis temporibus certi ex officialibus nostris ab hominibus casalium predictorum ultra dictas conventas et consuetas exegerunt violenter pecunie quantitates, licet syndici casalium eorundem de ipsa indebita et excessiv[a] exactione fuerunt in testimonio puplico protestati ex quo sequutum est quod certa pars hominum casalium eorundem pretextu dictorum gravaminum recessit ab inde et se ad partes alias collocavit remanentibus casalibus ipsis hominibus et facultatibus diminutis dictique superestantes homines recedere ab inde sunt attenti nisi ipsis de oportuno provisionis nostre remedio celeriter succurratur. quod redundavit et in posterum redundabit in non modicum Curie nostre damnum et quod gravius homines casalium eorundem se ingemunt novissime, tu notarius Tomasius supradictus processisti et procedere intendis circa faciendum in casalibus ipsis appretium et ad alia ultra huiusmodi // consuetum et contra formam conventionum predictarum in eorundem hominum casalium iam dictorum gravamen immensum et insupportabile detrimentum, propter quod pro ipsorum hominum parte fuit maiestati nostre humili supplicatione subiunctum ut cum ipsi pretextu predicte infeudationis cum servitio remanserint diversimode aggravati eo presertim quod oportet eosdem quando feudale prestatur servitium ipsorum casalium dominis subvenire et precipue cum [e]xibetur ipsum servitium duplicatum et alio quod bonis que tenent prestant redditus annuos dominis casalium eorundem; et insuper si apprecium fieret in ipsis casalibus prenarratis, cuius pretextu quod ultra consuetum et debitum exigeretur ab illis, teste Deo non possent tanta gravamina tolerare oporteretque eosdem dictorum casalium deserere incolatum, dignemur eisdem super hoc citra tamen leviamen gravaminum pro declarationis ac provisionis nostre oportune^{g)} remedium potestate dominica subvenire. nos autem subditorum nostrorum conventiones amicabiliter actas affectu dominico tollerantes illasque precipue que confirmationis nostre robore sunt munite et alia superimposita subditis ipsis gravamina levigare in quantum possumus perquirentes; quia etiam de premissa conventionem atque concordiam et confirmationem nostram exinde subsequuta per quedam scripta autentica seu transumpta conventionum et confirmationis ipsarum in nostra Curia presentata et diligenter inspecta, ipsa nostra Curia fuit et est substantialiter et veridice informata sequentes in hac parte puram huius rei substantiam ac etiam veritatem prorudeque censentes et de dicta certa nostra scientia declarantes dictam confirmatam concordiam dictis hominibus casalium iam dictorum validam existere ac etiam efficacem et propterea fortenuer observandam nec

contra ipsius mentem et seriem aliquod // contrarii actentandum supplicationi, quoque [c. 21v]
 ipsorum iuste et secure iure licito volumus et devotioni vestre vestrumque singulis
 precipiendo mandamus expresse quatenus inspectis presentibus dictam concordiam sic
 nostras litteras roboratum ipsis dominis et hominibus casalium eorundem servientes realiter
 et facientes ab aliis tenaciter et inviolabiliter observari non presumatis prout ad vestrum
 quemlibet pertinebit prefatos ipsorum casalium homines ultra quantitatem, ut predicatur, in
 dictam deductam concordiam quomodolibet impetere vel vexare seu ipsos aut bona ipsorum
 propterea molestare, quinimmo revocetis et revocari mandetis et faciatis prorsus irritum
 totum et quicquid in contrarium per vos vel vestrum alterum aut alios actum esset. ita quod
 ad nos exinde reiterata querela ultra veniat datura causam vobis iussiones nostras alias
 inculcare, quibuscumque litteris et mandatis nostris factis vel faciendis cum clausulis vel
 expressionibus verborum, etiam si clausule^{h)} derogatorie continerentur in illis aut quod esset
 de illis de verbo ad verbum expressa mentio facienda in contrarium nullatenus alterius;
 presentes autem litteras postquam easⁱ⁾ quantum et quando fuerit oportunum penes
 presentantem pro cautela volumus remanere, efficaciter in antea valituras. Datum Caserte,
 anno Domini 1359, die 3^o septembris 13 indictionis, imperii nostri anno 13^o, principatus
 anno 28. Registrata in Cancellaria.

a) *Poco sopra l'intitulatio*: Cum n° 32 <segue un tratto obliquo di penna>. b) *Nel marg. est.*: Notar Thomase de Salerno. c) *B -a corr. su -e.* d) *Nel marg. int. una manicola.* e) *B -osi- parzialmente coperto da macchia d'inchiostro.* f) *Nel marg. est.*: Delli casali de Leporano et Pulsano. g) *Nel marg. est.*: De casalibus Leporani et Pulsani. h) *B la prima -l- corr. su altra lettera, probabilmente -a- appena principiata.* i) *Segue uno spazio bianco vuoto di circa dieci lettere.*

8

1360 gennaio 3, Taranto

Roberto, imperatore di Costantinopoli e principe di Taranto, conferma l'uso comune di acqua e pascolo tra le città di Taranto, Mottola e Castellaneta con la Provincia di Terra di Bari, le città di Brindisi, Monopoli, Gioia <del Colle>, Matera, Ginosa e Girifalco.

Copia semplice, Ms. Architiano, c. 22rv [B]. Copia semplice, Ms. Na, cc. 9v-10v [B¹]. Nel margine interno «7», numero identificativo del documento.

Edizione: PUTIGNANI, *Diplomi dei Principi*, II/2, n. 9, pp. 92-93.

Notizia: LIUZZI, *Monaci e baroni*, p. 50; AIRÒ, *Per una Storia*, pp. 33, 68.

[c. 22r] ROBERTUS Dei gratia imperator Constantinopolitanus, Romanie dispotus, Achaye et Tarenti princeps iusticiariis et vicariis ceterisque officialibus principatus nostri Tarenti ac terrarum nostrarum Proventie Terre Bari, nec non baiulis seu gabellotis gabell[a]rum, baiulationum et forestarum ac universis et singulis hominibus dictorum principatus Tarenti Proventie Terre Bari ac civitatum Brundusii, Monopolis, terrarum Ioye^{a)}, Mathere, Genusii et casalis Girofalci, presentibus^{b)} et futuris, dilectis devotis suis, salutem et dilectionem sinceram. Devotorum nostrorum compendia affectu dominico studiose perquirimus et ipsorum que possent inter eos oriri discordiis i[n]^{c)} quantum bono modo possimus obviamus. pro communi itaque vestrum compendio ad supplicationem quoque Universitatis hominum civitatis nostre Tarenti dilectorum devotorum nostrorum noviter maiestati nostre factam humiliter eisdem hominibus civitatis nostre Tarenti communitatem servandam inter eos et vos in sumendis^{d)} in tenimentis et territoriis, silvis et nemoribus ipsarum terrarum principatus nostri Tarenti ac Proventie Terre Bari, nec non civitatum Brundusii et Monopolis ac terrarum Ioye, Matere^{e)}, Genusii et dicti casalis Girofalci, civitate nostra Castellanete et Motule dum taxat exceptis cum animalibus eorum et vestris pascuis, herbagiis, glandibus, aquis, incidendis lignis et comoditatibus aliis quibuscumque duximus de certa nostra scientia et speciali gratia, tenore presentium concedendum ea propter volumus et devotioni vestre de certa scientia nostra earumdem presentium, serie firmiter et expresse precipimus quatenus

[c. 22v] vos predicti baiuli et homines communitatem // huiusmodi tam predictis Tarenti hominibus quam vobis per vos, ut prefertur, concessam inviolabiliter observantes utamini invicem communitate et comoditate predictis in^{f)} sumendis in predictis territoriis et tenimentis, silvis et nemoribus dictarum terrarum cum dictis vestris et eorum^{a)} animalibus, pascuis, herbagiis, glandibus, aquis dictisque lignis incidendis et aliis comoditatibus supradictis libere et sine solutione aliqua iuris carnagii ac fide, vosque predicti iusticiarii et vicarii homines ipsos ad observandum communitatem eandem si fuerint renitentes fortassis peracta et debita iuris remedia compellatis contradictores quoslibet pena debita pro motu vestri arbitrii punientes; presentibus, post oportunam inspectionem earum, transumptis ipsarum per vos predictos homines^{g)} si expedierit in publica forma receptis, penes predictos homines civitatis Tarenti remanentibus pro cautela, efficaciter maneat apud vestrum singulos valituras. Datum Tarenti, in absentia logothete et prothonotarii nostri, anno Domini 1360, die 3 ianuarii 13 indictionis, imperii nostri anno 14, principatus vero Tarenti anno 29. Registrata in Cancellaria.

^{a)} *Nel marg. int. una manicola.* ^{b)} *B et-presentibus sottolineato.* ^{c)} *B i- corr. su altra lettera, probabilmente c-.* ^{d)} *Nel marg. est.: De communitate; aliud privilegium fol. 47.* ^{e)} *B -t- corr. su altra lettera.* ^{f)} *B -mini- in sottolineato.* ^{g)} *Segue civitatis Tarenti remanentibus cassato con due tratti orizzontali di penna.*

9

1360 dicembre 10, Napoli

Roberto, imperatore di Costantinopoli e principe di Taranto, dispone che l'Università non sia tenuta a fornire stanze, letti e animali ad ufficiali del principato o a loro familiari e che i tarantini vengano trattati nei regni di Sicilia citra et ultra con la dignità di cittadini.

Copia semplice, Ms. Architiano, cc. 22v-23r [B]. Copia semplice, Ms. Na, c. 11rv [B¹]. Nel margine esterno «8», numero identificativo del documento.

Edizione: PUTIGNANI, *Diplomi dei Principi*, II/2, n. 10, pp. 93-94.

Notizia: AIRÒ, *Per una Storia*, pp. 33, 70.

ROBERTUS Dei gratia imperator Constantinopolitanus, Romanie despotus, Achaie et Tarenti princeps universis presentes litteras inspecturis tam presentibus^{a)} quam futuris subiectionum nostrorum compendia affectu benigno prosequimur et que ipsorum damna respiciunt // vacuamus remediis quibus possumus oportunis. Sane pro parte Universitatis hominum civitatis nostre Tarenti per eorum specialem syndicum oblata culmini nostro petito querula continebat quod nonnulli nostri officiales et familiares, tam morantes et accedentes ad dictam civitatem Tarenti quam proinde transeuntes, homines ipsius Universitatis et procuratores eius pro lectis et animalibus vexant et multipliciter inquietant; supra quibus nostra provisione petita per predictum syndicum, quo supra nomine; nos cupientes nostros subditos ab huiusmodi gravaminibus liberare, ex certa nostra scientia tenore presentium declaramus ac volumus et expresse iubemus quod nullus de officialibus et familiaribus nostris cuiuscumque status et conditionis existat accedens ad predictam civitatem Tarenti seu perinde transitum faciens possit nec valeat capere vel petere lectos ab hominibus dicte civitatis in generali vel speciali, nec capere nec petere animalia aliqua ab invitis, sed a libere volentibus cum precio competenti; nam recolimus alias patentes nostras litteras cum insertis in eis certis ex capitulis regni huiusmodi materiam tangentibus concessisse Universitati predictae quas eis servari inculcanter iubemus inviolabiles et illas per officiales et familiares nostros quoscumque, sine contrarietate quacumque. Datum Neapoli, in absentia logothete^{b)} et protonotarii nostri, anno Domini 1360^{c)}, die X^o decembris 14 indictionis, inperii nostri anno 15, principatus vero Tarenti anno 29. Registrata in Cancellaria. [c. 23r]

^{a)} B -ti- parzialmente coperto da macchia d'inchiostro. ^{b)} B -h- corr. su altra lettera. ^{c)} Sottolineato.

10

1360 dicembre 10, Napoli

Roberto, imperatore di Costantinopoli e principe di Taranto, dispone provvedimenti relativi alla comunione di pascoli, acque e legname fra le città di Taranto, Ginosa e Gioia <del Colle>.

Copia semplice, Ms. Architiano, cc. 23v-24r [B]. Copia semplice, Ms. Na, cc. 11v-12v [B¹]. Nel margine esterno «9», numero identificativo del documento.

Edizione: PUTIGNANI, *Diplomi dei Principi*, II/2, n. 11, pp. 94-95.

Notizia: AIRÒ, *Per una Storia*, p. 68.

[c. 23v] Robertus Dei gratia imperator Constantinopolitanus, Romanie despotus, Achaye et Tarenti princeps iusticiariis et vicariis principatus nostri Tarenti, presentibus et futuris, devotis cabellariis et familiaribus nostris, salutem et dilectionem sinceram. Pro parte Universitatis et hominum civitatis nostre Tarenti per eorum specialem nuntium seu syndicum oblata culmini nostro petitio continebat, cum querula^{a)} quod concessa et ordinata per vos^{b)} per speciales et patentes nostras litteras^{c)} communitate et comoditate inter ipsos ex(ponen)tes et Universitates hominum Terre Bari et terrarum Ioye et Genusii ac certarum aliarum civitatum et terrarum in sumendis pascuis, herbagiis, glandibus et aquis et incidendis lignis et aliis comoditatibus prout in eisdem patentibus litteris inde factis plenius continetur, non obstante quod magnificus dominus Iohannes Siripandi, collateralis et cancellarius noster, notificavit dictis baiulis per suas speciales litteras communitatem predictam, de qua notificatione plene facta fuit in consilio nostro fides, baiuli ipsi predictarum terrarum Iohe et Genusii contra dictam communitatem venientes auctoritate propria affidarunt post factam et concessam communitatem predictam animalia hominum Tarentinorum et illa taliter affidantes ex eis aliqua ceperunt quod ipsi homines Tarentini damnificati fuerunt propterea in nonnullis animalibus et in non modica pecunie quantitate, super quibus provisione nostra suppliciter implorata volumus et devotioni vestre ex certa nostra scientia districte precipiendo commictimus

[c. 24r] et mandamus quatenus vocatis partibus que // exinde tanguntur circa restitutionem et emendam dictorum damnorum seu cuiuscumque precii ratione dicte affide per ipsos exponentes soluti dictis baiulis faciatis dictis exponentibus celeris et exp(ecta)te iusticie complimentum et nihilominus, tu presens iusticiarie, et vos alii successive futuri faciatis inter dictos exponentes et Universitates dictarum terrarum Ioye et Genusii et aliarum civitatum et terrarum in litteris nostris de dicta communitate concessis, declaratas et contentas communitatem predictam tenaciter observari, iuxta dictarum litterarum continentiam et tenorem; presentibus, post debitam inspectionem earum, remanentibus presentanti, efficaciter in antea valituris. Datum

Neapoli, in absentia logothete et protonotarii nostri, anno Domini 1360^{d)}, die X^o mensis decembris 14 indictionis, imperi nostri anno 15, principatus vero Tarenti anno 29. Registrata in Cancellaria.

a) *B querela.* b) *B v- corr. su altra lettera, come pare.* c) *Nel marg. est.: Folio 20 (il rinvio è al doc. n. 7).*
 d) *Sottolineato.*

11

1360 dicembre 10, Napoli

Roberto, imperatore di Costantinopoli e principe di Taranto, ordina che vengano puniti gli ufficiali del principato e i magistrati colpevoli di aver vessato in vario modo i cittadini di Taranto.

Copia semplice, Ms. Architiano, cc. 24r-25r [B]. Copia semplice, Ms. Na, cc. 12v-14r [B¹]. Nel margine interno «10», numero identificativo del documento.

Edizione: PUTIGNANI, *Diplomi dei Principi*, II/2, n. 12, pp. 95-96.

Notizia: MUCIACCIA, *Il libro rosso*, p. 198.

ROBERTUS Dei gratia imperator Constantinopolitanus, Romanie despotus, Achaye et Tarenti princeps universis et singulis presentes litteras inspecturis tam presentibus quam futuris. Ut in bono statu et sincera iusticia nostri subditi gubernentur vivant viros tales in nostros officiales, elegimus qui sint constantes circa iusticiam^{a)} superbia careant et moribus virtuosus dotentur ne quicquid agant cum maturitate exerceant nemini invirientur, sed personarum qualitate servata nulla sit in eorum administrandi iustitia acceptio // personalis. [c. 24v] si vero post permonicionem ipsorum in eius reperiatur contrarium zelus noster qui de quolibet bona premeditatur opera et virtutes deluditur perperam et sicut affatus defalcatus prudentia non tantum talia curant corrigere^{b)}, immo velut ea que nostrum turbant et exagerant animum detestantes viros tales curamus ab omni potestate deponere, punire acriter et nostra gratia facere totaliter alienos. verum pro parte Universitatis hominum civitatis nostre Tarenti per eorum specialem sindicum oblata culmini nostro petitio querula continebat quod tam iusticiarii et vicarii quam alii officiales nostri principatus nostri Tarenti, qui a nobis diversis pociuntur officiiis, cum sedent in tribunali iusticie ad exercitia commissorum officiorum ipsorum vacant, de nullo genere hominum curant, nostros vilipendiunt subditos eis iniuriantur multociens et emuentes elaptione superbia, verborum moderantia carent, cuncta superbe gerentes, violentas interdum in aliquos nostrorum subditorum manus extendunt

[c. 25r]

ordinatum, non regunt iudicium ex se ipsis et sine conscientia iudicis homines capiunt illos incarcerant, nullam considerantes iusticiam, sed solum redemptionem ipsorum, de quibus iam nostras aures multorum murmuratio fastidivit. tamen per predictum syndicum, quo supra nomine, nostra provisione petita, nos vero crebrius infesti querimoniis de predictis ipsorum nostrorum officialium sic nefande culpe convitium quod sub patientie hactenus regularitate deduximus faccionum eorum faciente in correcta provintia cum tollerantia pati ulterius non valendi et si in hiis motus nostros // adhuc restringimus et audatiam refrenantes instintum ne posset ultio culpam excedere et a quo iuris trames dirigitur in iniusticie limites deviarent putandi talia sola presentium^{c)} debere corrigi ut qui ex officialibus nostris culpasse se proinde^{d)} sentiet a se ipso a talibus abstinere studeat et exemplum inpunite correctionis recipiat antequam alii ab eo exempla terroris recipiant in sua ultione crudeli eapropter omnibus et singulis subditis nostris dicte civitatis Tarenti notum facimus per presentes quod predicta si vera sunt plurimum^{e)} detestamur et intrinseco cordis dolore de illis compungimur tamquam illa que in contentum nostri nominis et honoris procedunt contra nostros subditos, quos affectione prosequimur speciali significantes omnibus et singulis nostris officialibus dicti principatus, presentibus et futuris, sub quadam equitatis monitione quod totaliter a talibus se absteineant alioquin dolentes sentient quam grave sit eis nostram commutare clementiam in furorem et sic conceptus noster de talibus qui clemens tolerantia dici potest eis penales fructus pariet et dolores. Datum Napoli, in absentia logothete et protonotarii nostri, anno Domini 1360^{f)}, die X^o decembris 14 indictionis, imperii nostri anno 15, principatus vero Tarenti anno 29. Registrata in Cancellaria.

a) *Segue spazio bianco di circa quindici lettere, in B^l colmato da otto puntini.* b) *B corrigere.* c) *Segue spazio bianco di circa dieci lettere colmato da quattro puntini.* d) *B -in- corr. su altre lettere.* e) *Su -m un segno abbreviativo superfluo.* f) *Sottolineato.*

12

1360 dicembre 10, Napoli

Roberto, imperatore di Costantinopoli e principe di Taranto, sanziona gli ufficiali che con la loro cattiva amministrazione danneggiano l'Università e fissa per loro gravose pene pecuniarie.

Copia semplice, Ms. Architiano, cc. 25v-29v [B]. Copia semplice, Ms. Na, cc. 14r-20r [B¹]. Nel margine interno «11», numero identificativo del documento.

Edizione: PUTIGNANI, *Diplomi dei Principi*, II/2, nn. 13-14, pp. 96-101.

Notizia: AIRÒ, *Per una Storia*, pp. 37, 42, 70.

Robertus Dei gratia imperator Constantinopolitanus, Roma[ni]e dispotus, Achaye et Tarenti princeps iusticiariis et vicariis principatus nostri Tarenti et officialibus aliis nostris quocumque nomine censeantur in dicto principatu constitutis presentibus et futuris devotis nostris, salutem et dilectionem sinceram. Que ad nostrorum subditorum tollenda gravamina tam in iuris ordine quam nostra provisione matura per nostras speciales litteras recolimus ordinasse tanto tenaciter per officiales nostros servari appetimus quanto illa ipsorum nostrorum subditorum tranquillum statum respiciunt et iussionibus nostris sine transgressione aliqua obeditur in hiis enim ipsos nostros officiales egisse contrarium eos non solum nostri numinis contemptores et inobedientes, immo evidenter contra nostra mandata huiusmodi penitus^{a)} extorsores vel nostrorum subditorum facultates et sanguinem perperam sicientes omni subiacere debite pene ius dictat commune, sane pro parte Universitatis hominum civitatis nostre Tarenti devotorum nostrorum per eorum sufficientem sindicum oblata culmini nostro querula petitio continebat quod olim serenitas nostra sano et diligenti usa consilio Universitati et hominibus dicte terre nostre Tarenti per officiales et alios nostros familiares, modis diversis oppressis et multipliciter aggravatis, eis in hac parte compacientes benigne patentis nostras concessimus litteras in serie^{b)} subsequentis:

ROBERTUS Dei gratia imperator Constantinopolitanus, Romanie dispotus, Achaye et Tarenti princeps ac in regno Sicilie cap(itanus) generalis iusticiariis // et vicariis terrarum nostrarum dicti principatus Tarenti, iudicibus et assessoribus, nec non actorum Camereque notariis vobiscum per nostram Curiam deputatis, camerariis dicte Universitatis Tarenti, ministris, officialibus, familiaribus et subofficialibus eorundem presentibus et futuris devotis suis, salutem et dilectionem sinceram. Ad tollenda iusticiariorum et officialium eorundem gravamina que super exactionibus locorum et aliorum bonorum multipliciter inferebant subiectis et gagiorum competentium ordinatis et subsequenter regni capitulorum illatis processerunt, sed effrenata cupiditas huiusmodi modum progrediens presidiali fulta potentia neutro predictorum refecta non cessat premere subditos in exigendo ab eis indebita et afflictis afflictionem gravius imponendo ex quo ipsorum officialium exigente perversorum audacia non sumus sola prohibitionem contenti, nisi penas adiiciamus prohibitis earum exactione sequenda, habuit itaque Universitatis popularium predicte civitatis nostre Tarenti querula expositio in nostro consilio nuper facta quod iusticiarii et vicarii nostri^{c)}, qui fuerunt pro tempore in principatu predicto nostro Tarenti, nec non iudices actorum, Camere notarii, camerarii dicte civitatis, ministri familiares et subofficiales eorum contra infrascripta regni capitula tot et tantas oppressiones dictis popularibus intulerunt et inferunt quod hiidem populares, non solvendo effecti eorum suppelletilibus in totum prostratis^{d)} ipsius Universitatis coguntur de proximo proprium relinquere incolatum, nostra itaque super hiis per eosdem populares provisione petita. nos progenitorum

[c. 26v] nostrorum regum Sicilie felicium // qui super huiusmodi contra officiales regni diversa ediderunt capitula propositum inmitantes ac aborrentes et merito exactiones iam dictas eadem capitula in nostris etiam officialibus prelibatis ministris familiaribus et subofficialibus eorundem locum decernimus habitura que ut firmiter observentur per eos illa subditis penis firmamus auctoritate presentium quas ab earum transgressoribus irremisibiler exigi volumus si et quociens ab eis vel eorum aliquo conventum fuerit nostre Camere sine diminutione qualibet applicanda, videlicet iusticiario untiarum auri viginti, iudici et assessori untiarum auri quindecim ac actorum notario untiarum auri duodecim, camerarii untiarum auri octo, cuilibet ministrorum seu familiariorum vel subofficialium predictorum maiorum untiarum auri duarum, pro quibus eosdem maiores teneri volumus et puniri in eorundem excedentium minorum paupertatis, inopia vel defectu. tenor vero predictorum capitulorum talis est:

<1.> Statuimus ut nullus iusticiarius nullique alii officiales nostri personas aliquas in pecunie penam seu in pecuniarum bannum incidentes et Curie nostre caventes ydonee super huiusmodi pena seu banno solvendo de persona capere presumat.

[c. 27r] <2.> Item prohibemus expresse ne aliquis noster officialis aut noster vel ipsorum familiaris aliquem de fidelibus nostris cum propriis eius expensis pro servitio Curie nostre transmittat nec animalia, ut puta iumenta, // equi, muli, somerii et eis similia tanquam de nostris fidelibus auferant mictenda pro servitio Curie de uno loco ad alium sine Curie salario competenti, nisi predicta licerent forsitan de consuetudine antiquata vel aliquo iure speciali.

3. Item^{e)} unicuique et singulis iusticiariis nostris firmiter iubemus ne in aliquibus civitatibus sive locis aliis provintiarum suarum, ultra tres dies vel quatuor ad plus, nisi evidens utilitas vel necessitas exposcerit presumat moram prothraere, sed per provintias suas ubique discurrant illasque expugnant malis hominibus officii sui debitum in exequutione viriliter et fideliter exequendo.

4. Item^{e)} quod recipiatur quecumque pecunia per Curiam prom(issa) quod communiter expenditur in regno et nihil ultra ratione ponderis vel cambii exigatur.

5. Item quod iusticiarii, iudices et actorum notarii, camerarii, stipendiarii et familiares alii et officiales eorum ab Universitatibus terrarum nihil omnino recipiant in pecunia, lectis seu aliis quibuscumque rebus, nec etiam obsculenta vel poculenta, nec possint eis collectam imponere sine speciali mandato nostro.

[c. 27v] 6. Item stipendiarii cum iusticiariis commorantes vel familiares eorum sine mandato iusticiarii speciali occasione delationis et mote vel quacumque alia nullos capiant de persona, nec alicui aliquam iniuriam inferant res nullas ab eis auferant, nec etiam paleam, fenum vel ligna in locis inhabitatis // recondita, nec animalia vel lectos recipiant, nec domos singularium personarum eis invitatis ad aliquid inibi inferendum ingrediatur, sed contenti hospiciis sibi per locorum baiulos seu magistros iuratos assignandis lectis per eorum manus recipiant, qui baiuli sint soliti ante celerem assignationem hospitiorum et lectorum et in discessu ipsorum sine precio et difficultate restituant hospitibus eorum nullas extorsiones vel oppressiones inferant victualia et necessaria alia tam personis quam equis eorum emant, precio prius per eos soluto

quomodo valeant^{f)} communiter in terra ubi hospitantur prout melius possunt, sine comminatione vel coheritione cum venditoribus convenitur.

7. Item stipendiarii, iusticiarii, familiares eorum et alii officiales domum non emant vel auferant ab^{g)} invitis, nec vegetes consignent sed a^{h)} sponte vendentibus vinum recipiant soluto prius vini precio, quo melius poterunt convenire et siⁱ⁾ communiter venditur in terra in qua morantur et patronus possit removere sigilla vino remanente patrono^{j)}.

8. Item nullus in terris morans seu stans ut supra arrestet aliqua venalia, nisi sit officialis noster ad hoc statutus, qui vere sui officii possit hoc facere vel de mandato nostro, in quo casu taliter absteineat ab omni fraude, sed qui voluntarie // voluerit emere, emat in communi mercato. [c. 28r]

9. Item iusticiarii et subofficiales eorum ac stipendiarii non capiant animalia deputata ad centimulos^{k)}, sed cum est necesse inveniant animalia alia, nec illa etiam nisi ad vecturam vel loherium conveniens.

10. Item quod presonerii et servientes custodie captivorum nulla hominibus in personis, rebus vel animalibus eorum inferant molestiam vel gravamen.

11. Item statuimus quod iusticiarii, magistri procuratores et officiales alii maiores in provinciis quas administrandas susceperit equos, palafredos, mulos, nec per se, nec per suppositas personas emere valeant, sed si illis forte indignerint ad illas provincias extra iurisdictiones eorum pro emendo transmittant, nisi pro predictis animalibus emendis pro parte Curie mandatum receperint speciale.

12. Item statuimus quod presonerii seu custodes carcerum iusticiariorum^{l)} aliorumque officialium non recipiant a captivis, nisi grana decem si ultra diem et noctem ipsos tenuerint semel tantum et pro quolibet eorundem.

13. Item statuimus quod iusticiarii regionum nullos familiares eorum vel aliquos alios loco sui // preponant^{m)} custodie [n]undinarum que fiunt in iurisdictione ipsorum, sed magistri iurati locorumⁿ⁾ in quibus nundine fiunt custodiam exercent earundem. [c. 28v]

14. Item si aliqui officiales steterint in terra aliqua ultra mensem solvant pro hospitiis loherium competens pro tempore preerunt ibidem.

15. Item quod pro qualibet salma palee solvantur grana tria et pro stallatio de nocte et die granum unum.

16. Item volumus et mandamus ut lecti huiusmodi accipiendi ab ipsis hominibus vaxallis nostris civibus Tarentinis restituantur patronis quolibet die quintodecimo, nec possunt amplius retineri, quibus restitutis patronis hiis^{o)} ad quos spectat alios ab aliis habeant, nec ab unis repetantur iidem, nisi semel infra sex menses quoscumque presenti auctoritate nostras litteras post congruam inspectionem earum penes populares predictos volumus remanere apud vestrum singulos vim et vigorem similiter obtenturas. Datum Neapoli, anno Domini 1347, die 8 iunii quintedecime indictionis, imperii nostri anno primo.

subiunto in expositione predicta per syndicum memoratum nomine prelibato quod officialis noster principatus predicti et alii qui de nostro mandato morantur in dicta civitate Tarenti

- [c. 29r] ratione eorum officiorum et alii qui nostre familiaritatis privilegio pociuntur cum // transeunt predictas nostras terras observare recusaverunt et recusant, ymmo diversis oppressionibus et extorsionibus dictos nostros opprimendo subditos evidenter et expresse commictendo contraria dictis nostris patentibus litteris seu nostris iussionibus in contentum nostri nominis penitus contradicunt, super quibus provisionis nostre remedio per predictum syndicum, quo supra nomine, humiliter postulato nos predicta si vera sunt moleste ferentes et^{b)} illa gravius detestantes quanto ipsa contra nostrum propositum in r(eali)ter^{q)} procedunt ac contemptum nostri nominis presumuntur, nec minus satis horrendum et detestabile omnibus evidenter apparent quod per officiales nostros, quos pro regenda iusticia et manutendis^{r)} nostris subditis ac preservandis eis ab aliorum molestiis, extorsionibus et pressuris sano et diligenti consilio odia[nt(ur)] contra ipsos nostros subditos, sic nostra transgrediendo mandata in nostri nominis vilipendium commictantur et ipsorum damnum evidens subditorum propterea tenore presentium et ex certa nostra scientia unicuique vestrum officialium nostrorum presentium et futurorum, videlicet iusticiario ad penam untiarum auri centum, iudici et assessori ad penam untiarum auri quinquaginta, actorum Camereque notariis ad penam untiarum auri XXV, connestabulo et carcerario ad penam untiarum decem et cuilibet vestrum servientium familiarium ad penam untiarum auri // quatuor expresse iubemus quatenus predictas patentes nostras litteras insertas presentibus tenaciter et inviolabiliter observetis et observari cum omni diligentia; de cetero procuretis et contra ipsarum tenorem nihil perperam agere presumatis, nec aliquid innovetis, si predictas penas cupitis evitare, quas penas ab unoquoque vestrum statim quod contra predicta vel aliquod predictorum verebitis vos vel alter vestrum vel non servaveritis supradicta in toto vel in partem volumus et decernimus ex predicta nostra scientia in ausuros et a vobis et vestrum altero irremissibiliter exigere pro Curie nostre parte per sin(gula)res^{q)} nostrorum officialium qui per nos ordinantur pro tempore et per officiales nostros alios quibus dictas penas enuntiari contingat et quod liceat dicte Universitati Tarenti et particularibus personis ipsius Universitatis transgressores huiusmodi denunciare de dictis penis coram dictis nostris officialibus, vel altero eorundem, et nihilominus teneantur iusticiarii et officiales nostri qui sunt pro tempore in principatu supradicto ad denuntiationem dicte Universitatis et particularium personarum ipsius Universitatis procedere contra eorum familiares et servientes penarum transgressores huiusmodi ad penas particulares predicti sub penis ipsis iusticiariis impositi memoratis; presentibus, post oportunam inspectionem earum, remanentibus presentanti, efficaciter in antea valituris. Datum Neapoli, in absentia loghotethe et protonotarii nostri, anno Domini 1360^{s)}, die X mensis decembris 14 indictionis, imperii nostri anno 15, principatus vero Tarenti anno 29. Registrata in Cancellaria.

^{a)} *Nel marg. est. una manicola.* ^{b)} *Così B¹; B inserte.* ^{c)} *Segue Tarenti cassato con due tratti orizzontali di pen-*

na. ^{d)} B prostatiss. ^{e)} B ite(m), con -rum agg. in interlinea. ^{f)} B valent, con v- corr. su h-. ^{g)} Nel marg. est.: Che l'officiali non pigliano vino senza bona volunta del padrone. ^{h)} B sed a corr. su sedu(n)du cassato con due tratti orizzontali di penna e a agg. in interlinea. ⁱ⁾ B si corr. su et, come pare. ^{j)} B -a- corr. su altra lettera. ^{k)} Nel marg. int. una manucula. ^{l)} Nel marg. int.: Per lo portiello dele carceri paghino grana X. ^{m)} Nel marg. est.: Che lo mastro giurato guardi le [...] et [...] li servitii dela corte regia. ⁿ⁾ B -r- corr. su altra lettera. ^{o)} B hii. ^{p)} Segue parola cassata con due tratti orizzontali di penna. ^{q)} Scioglimento dubbio. ^{r)} Così B; s'intenda manutenendis, come si legge in B¹. ^{s)} Sottolineato

13

1360 dicembre 10, Napoli

Roberto, imperatore di Constantinopoli e principe di Taranto, stabilisce che l'apprezzo annuale debba essere eseguito da cittadini tarantini eletti dall'Università e non da forestieri.

Copia semplice, Ms. Architiano, c. 30rv. [B]. Copia semplice, Ms. Na, cc. 20r-21r [B¹]. Originale, ASTA, *Pergamene dell'Università di Taranto*, n. 11 [A]. Nel margine interno «12», numero identificativo del documento.

Edizione: PUTIGNANI, *Diplomi dei Principi*, II/2, n. 15, pp. 101-102; ALAGGIO, *Le pergamene*, pp. 26-27, ediz. di [A].

Registro: PASTORE, *Fonti per la storia*, p. 225.

Notizia: VALLONE, *Istituzioni feudali*, p. 21; AIRÒ, *Per una Storia*, pp. 38-39.

Robertus Dei gratia imperator Constantinopolitanus, Romanie despotus, Achaye et Tarenti princeps^{a)} universis presentes litteras inspecturis tam presentibus quam futuris devotis nostris, gratiam et bonam voluntatem. Libenter appetimus inter nostros subditos regni capitula per bone memorie illustres reges Sicilie dominos progenitores nostros cum tanta diligentia ordinata, servari illesa ut que pro bono statu rei publice tales ediderunt principes, eis in occurrentibus^{b)} casibus ipsi nostri subditi sentiant fructuosa. sane pro parte Universitatis hominum civitatis nostre Tarenti dilectorum devotorum nostrorum, per eorum specialem syndicum oblata culmini nostro petitio continebat quod cum dicta regni capitula dicerent quod appretia annis singulis fiant in terris et locis regni huius per certos de Universitate ipsorum locorum, eligendos per Universitatem ipsam certo modo et non^{c)} per exteros, supplicaverunt devocius maiestati nostre, quod serventur Universitati ipsi dicta capitula de cetero, nec non et appretia ipsa fiant per homines ipsius Universitatis iuxta mentem et seriem dictorum capitulorum, et non per exteros, mandare provisione nostra dignaremur. nos attendentes quod ubi per Universitatis eiusdem homines dicta fiant appretia iuxta mentem dictorum capitulorum neminem de dicta Universitate ultra debitum aggravando, eorum petitio, velut iusticie consona, exau//dictione meretur eorum supplicationibus inclinati, [c. 30r] [c. 30v]